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Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α

Από το πρακτικό 3/2018  Συνεδρίασης ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Σήμερα  την  26-02-2018, ημέρα  Δευτέρα και  ώρα  18.30,  το  Δημοτικό  Συμβούλιο
συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση στο Δημοτικό Κατάστημα, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 67 παρ. 4 του Ν. 3852/2010, ύστερα από την αριθμ. Πρωτ. 3696/22-02-2018
πρόσκληση  του  Προέδρου  Δ.Σ.  κ.  Κοσμά  Κορωναίου,  η  οποία  δημοσιεύτηκε   στην
ιστοσελίδα  του  Δήμου  και  επιδόθηκε  με  αποδεικτικό  επίδοσης  στους  δημοτικούς
συμβούλους, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης.
Ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Μπαΐλης είναι παρών. 

    
  ΘΕΜΑ:  «Συζήτηση  επί  αιτήματος  του  Συλλόγου  Συζύγων  Θανόντων  για  τις
συντάξεις χηρείας λόγω θανάτου».

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε  ότι σε σύνολο 33 δημοτικών
συμβούλων  ήταν:
                            Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ                                            Α Π Ο Ν Τ Ε Σ

1. Κατσαούνος Θεόδωρος        12.Σαραμπασίνας Παύλος     1. Κατσιπανέλης Δημήτριος
2. Πιπιλίδης  Λάζαρος              13.Αυδίκος Δημήτριος          2. Κορωναίος Κοσμάς
3. Ροπόκης Ευάγγελος             14.Φραγκούλης Γεώργιος     3. Συγκούνας Ευάγγελος 
4. Γιαννουλάτος Ευάγγελος     15.Κακιούζης Χαράλαμπος     4. Πανταζής Νικόλαος
5. Καζάκου Παρθενία              16.Κώτσης Δημήτριος            5. Δαρδαμάνης Ιωάννης 
6. Ντίτσος Γεράσιμος               17.Παππάς Δημήτριος           6. Βαρέλας Χρήστος
7. Αναγνώστου Νικόλαος         18.Καλλίνικος Διονύσιος       7.Τσούτσης Χρήστος
8. Ματέρης Κωνσταντίνος        19.Κατέρης Κωνσταντίνος     8. Κλάπας Μιλτιάδης–Ηλίας
9. Νέσσερης Χρήστος              20.Κωστούλας Βασίλειος       9. Παπαδιώτης Γεώργιος  
10.Αγγέλη–Παπαϊωαννίδου Ελ. 21.Σπυράκος Ιωσήφ           10.Τσόγκα Ελένη
11.Βαρτελάτου Στυλιανή         22.Νίτσας Γεώργιος             11. Νόβας Ιωάννης–Ταξιάρχης
                                                                                      

Κατά  την  διάρκεια  της  συνεδρίασης  και  πριν  την  συζήτηση  του  παρόντος  θέματος,
προσήλθαν οι κ.κ. Κορωναίος , Πανταζής και η κα Τσόγκα, ενώ  αποχώρησαν οι κ.κ.
Φραγκούλης, Κώτσης , Σαραμπασίνας, Αναγνώστου, Κατσαούνος, Κατέρης, Νίτσας και οι
κες Καζάκου, Βαρτελάτου.

Στην συνεδρίαση παρευρέθηκε και ο κος  Μπόμπορης Σταύρος, υπάλληλος του Δήμου
Πρέβεζας , για την τήρηση των πρακτικών. 

Αριθ. Θέματος     :               1ο           

Αριθ. Απόφασης :             44/2018
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Αφού διαπιστώθηκε απαρτία,  ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και στην
συνέχεια έθεσε υπόψη των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου,  την αίτηση του Συλλόγου
Συζύγων Θανόντων για τις συντάξεις χηρείας λόγω θανάτου, που έχει ως εξής:
<<Αίτηση για συζήτηση στο προσεχές  Δ………….   Συμβούλιο……………………………… του
θέματος «Συντάξεις λόγω Θανάτου»

….. / …. / 2018

Κύριε πρόεδρε του ……………….

Όπως, ίσως, ήδη γνωρίζετε με το άρθρο 12 «Σύνταξη λόγω θανάτου» του ν.4387/2016
(νόμος Κατρούγκαλου – Αχτσιόγλου - Πετρόπουλου), καθορίσθηκε: 
(1) Να χορηγείται  στον επιζώντα σύζυγο το 50% και  όχι  το 70% που ίσχυε μέχρι
πρότινος, της σύνταξης που θα εδικαιούτο ο εκλιπών κατά το χρόνο του θανάτου του.
(2) Η «προσωπική διαφορά» μετά τον υπολογισμό της σύνταξης να μην μεταφέρεται
στις συντάξεις χηρείας
(3) Η σύνταξη να χορηγείται με ηλικιακά κριτήρια, όπως παρακάτω: 
(α) Είσαι πάνω από 55 ετών, παίρνεις σύνταξη εσαεί.
(β) Είσαι 52 έως 55 ετών, χορηγείται σύνταξη για 3 έτη, διακόπτεται και χορηγείται
ξανά στην ηλικία των 67 ετών.
(γ) Είσαι κάτω των 52 ετών, χορηγείται σύνταξη μόνον για 3 έτη και μετά διακόπτεται
οριστικώς.
(δ) Σε  περίπτωση  που  υπάρχουν  ανήλικα  παιδιά  η  περίοδος  χορήγησης  σύνταξης
παρατείνεται μέχρι να γίνει το μικρότερο 18 ετών ή 24 ετών εφόσον φοιτά σε ανώτατο
εκπαιδευτικό ίδρυμα.

Πολλά και αμείλικτα τα ερωτήματα:
(1) Αν ζούσε ο/η σύζυγος δεν θα έπαιρνε σύνταξη; Η σύνταξη δεν είναι ανταποδοτική; Τι
θα γίνουν οι εισφορές των 25, 30 και 35 χρόνων;
(2) Πόσο λογικό είναι να δικαιούται σύνταξη κάποιος/α που είναι 55 ετών και 1 ημέρα
και να μην δικαιούται κάποιος/α άλλος/η που είναι 55 ετών παρά 1 ημέρα;
(3) Ποιος θα δώσει εργασία σε μία κυρία 50 ετών, πόσο θα την πληρώνει και για πόσο
διάστημα;  Εδώ δεν βρίσκουν εργασία νεαρά άτομα με περγαμηνές,  θα μπορέσουν να
βρουν  μεσήλικες  γυναίκες;  Ακόμα  και  αν  βρει  εργασία  θα  προλάβει  να  αποκτήσει
δικαίωμα σύνταξης ή θα κλαπούν για δεύτερη φορά οι εισφορές, της συζύγου αυτή τη
φορά;
(4)  Πως  είναι  δυνατόν  μία  χήρα  άνω  των  55  ετών  με  πολύ  λίγα  χρόνια  γάμου  να
δικαιούται σύνταξης και μία άλλη μικρότερη των 55 ετών που ήταν παντρεμένη μια ζωή
(άρα και υψηλές εισφορές) να μην δικαιούται σύνταξη;
(5) Μήπως το κράτος θα έπρεπε να βρει  μία αξιοπρεπή εργασία στο προστατευόμενο
μέλος  της  οικογένειας  αφού  καταχράται  τις  εισφορές  δεκαετιών  ή/και  να  επιστρέψει
εντόκως αυτές στην οικογένεια; Μην ξεχνάμε ότι η οικογένεια κληρονομεί και χρέη (και
υποχρεώσεις) του θανόντος.
(6) Ποιος σκέφτηκε ένα τέτοιο μέτρο, που πρόκειται να επιφέρει στα ταμεία του κράτους,
0 € το  2016,  0  €  το 2017,  0  €  το  2018,  0  €  το πρώτο εξάμηνο του 2018 και  μετά
άγνωστο,;
(7) Είναι δεδομένο ότι οι συντάξεις που θα δοθούν θα είναι πολύ μικρές λόγω του 50%
και θα γίνουν ακόμη μικρότερες λόγω της μη μεταφοράς της προσωπικής διαφοράς, το δε
δημοσιονομικό όφελος θα είναι ελάχιστο μπροστά στο κοινωνικό και ηθικό πρόβλημα που
θα δημιουργηθεί. Υπόψη ότι οι συντάξεις αυτές θα είναι. κατά μέσο όρο, της τάξεως των
450 €,  και θα καλύπτουν μετά βίας τις βασικές ανάγκες σίτισης, θέρμανσης, ηλεκτρισμού
κλπ. Τι σκέφτεστε να πράξετε;

Ούτε  στους  χειρότερους  εφιάλτες  μας  δεν  φανταζόμασταν,  στην  πιο  δύσκολη
στιγμή της ζωής μας, όντας άτυχες που χάσαμε τους συζύγους μας σε αυτήν την ηλικία,
το στήριγμα μας, τον πατέρα των παιδιών μας, αντί να πενθούμε και να προσπαθούμε να
ανασυγκροτήσουμε  εκ  νέου  τη  ζωή  μας,  να  αναγκαζόμαστε  λόγω  του  άδικου  αυτού
άρθρου, να παλεύουμε για το αυτονόητο. Την επιβίωση μας. Η χηρεία δεν είναι επιλογή,
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ούτε προνόμιο. Είναι το βαρύ κτύπημα της μοίρας που ανατρέπει τη ζωή του επιζώντα και
της οικογένειας του.

Κατόπιν των παραπάνω, παρακαλούμε όπως: 
(1) Επιδώσετε το παρόν  στα μέλη σας για ενημέρωσή τους.
(2) Συμπεριλάβετε στην ατζέντα του  στην επόμενη συνεδρίαση του, το εν λόγω θέμα, με
σκοπό  να  εγκριθεί  ψήφισμα  άρσης  του  ηλικιακού  κριτηρίου  χορήγησης  σύνταξης
χηρείας,  επαναφορά του ποσοστού της σύνταξης στο 70% που θα εδικαιούτο ο εκλιπών,
μετά από σχετική τροποποίηση – τροπολογία του άρθρου 12 του ν.4387/2016 και τη
μείωση σε τρία χρόνια των απαιτούμενων ετών εγγάμου βίου.
 
Μετά τιμής
Γυναίκες κάτω των 55 ετών
που πλήττονται από το άρθρο 12 του ν.4387/2016>>

Ο  Πρόεδρος  έδωσε  τον  λόγο  στον   Δήμαρχο  και  στους  δημοτικούς  συμβούλους  να
τοποθετηθούν  επί του θέματος, όπως αναλυτικά προκύπτει από τα απομαγνητοφωνημένα
πρακτικά της παρούσας.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Προτείνω την έκδοση του κάτωθι ψηφίσματος:
-Οι αρνητικές εκπλήξεις από την εφαρμογή του νέου πλαισίου για την μεταρρύθμιση του
ασφαλιστικού  και  συνταξιοδοτικού  συστήματος,  αναδεικνύονται  καθημερινά  και  είναι
οδυνηρές  για  όλους  τους  ασφαλισμένους  και  ιδιαίτερα  για  τις  ευαίσθητες  κοινωνικές
ομάδες.
-Η κατάθεση, πριν δύο περίπου μήνες, νέου σχεδίου νόμου με συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις
και  ασφαλιστικές διατάξεις,  για  την ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων και  τα
δικαιώματα  των  ατόμων  με  αναπηρία,  αποδεικνύει  την  αναγκαιότητα  για  περαιτέρω
διορθωτικές κινήσεις από την Κυβέρνηση, με στόχο την άρση υπαρκτών αδικιών και την
αντιμετώπισης των δυσμενών επιπτώσεων στην απασχόληση,  τους εργαζόμενους,  τους
συνταξιούχους, τις επιχειρήσεις.
-Με το άρθρο 12 «Σύνταξη λόγω θανάτου» του Ν.4378/2016 θεσπίζονται άδικα ποσοστά
αναπλήρωσης  για  τον  υπολογισμό  της  σύνταξης  και  άδικα  ηλικιακά  κριτήρια  για  την
χορήγησή  της,  τα  οποία  οι  δικαιούχοι  ούτε  στους  χειρότερους  εφιάλτες  τους  δεν
μπορούσαν να φανταστούν. 
-Ειδικότερα, η χορήγηση στον επιζώντα σύζυγο του 50% της σύνταξης του εκλιπόντα και
όχι του 70% που ίσχυε μέχρι πρότινος, η κατάργηση μεταφοράς της προσωπικής διαφοράς
και η θέσπιση άδικων ηλικιακών κριτηρίων, οδηγούν σε μεγάλες μειώσεις των συντάξεων
και σε απόγνωση τους δικαιούχους και τα παιδιά τους, αφού στην πιο δύσκολη στιγμή της
ζωής τους, οι πενιχρές συντάξεις του νέου νόμου, δεν μπορούν να καλύψουν στοιχειωδώς
ούτε τις βασικές ανάγκες επιβίωσης.
-Για όλους τους παραπάνω λόγους το Δημοτικό Συμβούλιο Πρέβεζας θεωρεί αναγκαία την
επανεξέταση  από την  κυβέρνηση  των ρυθμίσεων  του νόμου που είναι  άδικες  για  την
κοινωνία και ιδιαίτερα εκείνων που επιτείνουν τα προβλήματα σε ευαίσθητες κοινωνικές
ομάδες, όπως είναι το άρθρο 12 του Ν.4384/2016 για τις συντάξεις λόγω θανάτου, το
οποίο πρέπει να τροποποιηθεί το συντομότερο.

ΠΑΠΠΑΣ: Συμφωνώ με το ανωτέρω ψήφισμα και εγώ προτείνω να προστεθεί στο κείμενο
και το εξής:  
Όταν κάποιος έχει καλύψει ( είτε ο σύζυγος είτε η σύζυγος) τα συνταξιοδοτικά χρόνια,
τότε το έτερον μέλος ( ο σύζυγος ή η σύζυγος) να δικαιούται να πάρει την σύνταξη που
προβλέπεται, όταν φτάσει στην ηλικία της σύνταξης. Ειδικά όταν υπάρχει γάμος άνω των
είκοσι (20) ετών και η ύπαρξη τέκνων.  
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Στην συνέχεια ο Πρόεδρος  ζήτησε από τα μέλη του Δ.Σ.  να αποφασίσουν σχετικά.
………………………………………………………………………………………………….....................................
Αφού έγινε διαλογική συζήτηση και το δημοτικό συμβούλιο έλαβε υπόψη του:

 την αίτηση του Συλλόγου Συζύγων Θανόντων, 
 τις  διατάξεις  των  άρθρων  75  ,  93,  95,  96  &  97  του  Ν.3463/2006  ΦΕΚ

Α΄114/8.06.2006, (Δημοτικός Κοινοτικός  κώδικας),
 τις διατάξεις  των  άρθρων 1, 58, 65, 66, 67, 68, 69 & 94   του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ

87 Α΄7.06.2010),
 τα ηχογραφημένα και απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της παρούσας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ    ΟΜΟΦΩΝΑ    

Την έκδοση του κάτωθι ψηφίσματος:

 Οι αρνητικές εκπλήξεις από την εφαρμογή του νέου πλαισίου για την μεταρρύθμιση
του ασφαλιστικού και συνταξιοδοτικού συστήματος, αναδεικνύονται καθημερινά και είναι
οδυνηρές  για  όλους  τους  ασφαλισμένους  και  ιδιαίτερα  για  τις  ευαίσθητες  κοινωνικές
ομάδες.
 Η  κατάθεση,  πριν  δύο  περίπου  μήνες,  νέου  σχεδίου  νόμου  με  συνταξιοδοτικές
ρυθμίσεις και ασφαλιστικές διατάξεις, για την ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων
και τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, αποδεικνύει την αναγκαιότητα για περαιτέρω
διορθωτικές κινήσεις από την Κυβέρνηση, με στόχο την άρση υπαρκτών αδικιών και την
αντιμετώπισης των δυσμενών επιπτώσεων στην απασχόληση,  τους εργαζόμενους,  τους
συνταξιούχους, τις επιχειρήσεις.
 Με το  άρθρο 12 «Σύνταξη λόγω θανάτου» του Ν.4378/2016 θεσπίζονται  άδικα
ποσοστά αναπλήρωσης για τον υπολογισμό της σύνταξης και άδικα ηλικιακά κριτήρια για
την χορήγησή της,  τα  οποία  οι  δικαιούχοι  ούτε  στους  χειρότερους  εφιάλτες  τους  δεν
μπορούσαν να φανταστούν. 
 Ειδικότερα,  η  χορήγηση  στον  επιζώντα  σύζυγο  του  50%  της  σύνταξης  του
εκλιπόντα  και  όχι  του  70%  που  ίσχυε  μέχρι  πρότινος,  η  κατάργηση  μεταφοράς  της
προσωπικής διαφοράς και η θέσπιση άδικων ηλικιακών κριτηρίων, οδηγούν σε μεγάλες
μειώσεις των συντάξεων και σε απόγνωση τους δικαιούχους και τα παιδιά τους, αφού στην
πιο δύσκολη στιγμή της ζωής τους, οι πενιχρές συντάξεις του νέου νόμου, δεν μπορούν να
καλύψουν στοιχειωδώς ούτε τις βασικές ανάγκες επιβίωσης.
  Όταν κάποιος έχει καλύψει ( είτε ο σύζυγος είτε  η σύζυγος) τα συνταξιοδοτικά
χρόνια ,  τότε το έτερον μέλος ( ο σύζυγος ή η σύζυγος)  να δικαιούται  να πάρει  την
σύνταξη που προβλέπεται, όταν φτάσει στην ηλικία της σύνταξης. Ειδικά όταν υπάρχει
γάμος άνω των είκοσι (20) ετών και η ύπαρξη τέκνων.  
 Για  όλους  τους  παραπάνω  λόγους  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Πρέβεζας  θεωρεί
αναγκαία την επανεξέταση από την κυβέρνηση των ρυθμίσεων του νόμου που είναι άδικες
για  την  κοινωνία  και  ιδιαίτερα  εκείνων  που  επιτείνουν  τα  προβλήματα  σε  ευαίσθητες
κοινωνικές  ομάδες,  όπως είναι  το άρθρο 12 του Ν.4384/2016 για  τις  συντάξεις  λόγω
θανάτου, το οποίο πρέπει να τροποποιηθεί το συντομότερο.

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 

ΚΟΣΜΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ
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